

N. PAN udzielił raczył: P. Mich: *Przybyłowskiemu* b. Komisarzowi wydz. policyjno-wojskowego w Rządzie Gub. Mazow., do pensji zł. 5,200, dodatek zł. 800 rocznie i do śmierci. P. Woję: *Lutoborskiemu* b. Pocztalterowi, wsparcie w drodze laski, zł. 300 rocznie i do śmierci. P. Katarz: *Kosiński* Wdowie po b. Rachmistru, pensją z tytułu szczególnych nagród, zł. 500 rocznie i do śmierci, lub wejścia w nowe związki małżeńskie.

Adwokat przy Sądzie Appellacyjnym Król: Pol: Edward *Grabowski*, upoważniony został do stania w Sądach Duchownych Archidy: Warsz.: — Konstanty *Kazłowski* Obywatel, właściciel domu w Warszawie przy ulicy Oboźnej N. 2766 lit: C, przeżywszy lat 86, onegdaj przeniósł się do wieczności; Exportacja zwłok Jego na smętarz Powązk: odbędzie się dziś o godz: w pół do 3ej z południa. — Na zaonegdajszym wieczorze muzykalnym w lokalu gastronomicznym P. *Grassow*, zebrał P. *Wenzel Teczap* z swoją kompanją zł. 32 gr. 15 do puszeki Tow: Dobry; jest to pierwsze zdarzenie z tego rodzaju Artysty opuszczające Warszawę, pamiętając o biednych, i tem bardziej P. *Teczap* zasługuje na podziękowanie, gdyż to stać się może przykładem dla jego kolegów. Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono dla 108-letniego Starca od Edwarda K. zł. 6 gr. 20; a zł. 10 od P. S.; Józio B. uzbierane w dzień swoich urodzin, przesłał dla 108-letniego Starca zł. 2, a dla Sali Ochrony ubogich dzieciąt zł. 4 gr. 10. — *Pięty Bal składowy w Salach Ratusza Głównego*, danym będzie w przyszły Wtorek to jest dnia 2go Lutego; o czem zawiadamia się Osoby nieuczestniczące na zabawy takowe. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Krawnych* przywołali JPani *Kostecka*, oraz 2-kroć JP. *Żółkowski*. — Nowy *Mazur* na pianof; skomponowany przez *Wilhelma Troschel*, wyszedł nakładem Składu muzycznego Fr: *Spieß* i Spółki przy ulicy Senatorskiej Nro 460; cena egzemplarza złoty 1. — Kurs wczorajszy: Imperjały rossyj: zł. 34 gr. 10.

Dukaty hol: zł. od 19 gr. 16 do 19 gr. 17. Liasty zasta: nowe zł. od 97 gr. 8 do 97 gr. 18; kupon gr. 12 $\frac{1}{2}$. Obligacje udzia: zł. od 460 do 463.

Czytamy w Tygodniku Petersburgskim: » Rozeszła się wieść o śmierci Józefa *Korzeniowskiego*, gdy o tej fałszywości już nie wątpimy, natomiast, z żalem wypada nam donieść, iż Ojciec tego znakomitego dramatycznego Poety *Wincency Korzeniowski* 17go Grud: r. b. po 11to-miesięcznej ciężkiej chorobie zszedł z tego świata. *Wincency Korzeniowski* był jednym z tych co przeżył długi szereg nadzwyczajnych europejskich wypadków. Obdarzony pamięcią bystrą, znajomością dzieł historycznych i literatury krajowej, w miarę i wesole z sobą pożył, rozwił nieraz encyklopedyczny, że tak powiemy, zbiór swoich wiadomości i podziwiał najdrobniejszych w opowiadaniu szczegółami, a te były niewyczerpane. Rozmowa z nim była nauką dzieł współczesnych. Podróż życia przebył po drodze cnoty. W tym jednym wyrazie zawarta najpiękniejsza historia życia ludzkiego. Na jego pogrzebie miał *ex abrupto* przemowę W. JX. *Woliński* Misionarz, pełną kapłańskiego natchnienia i najpiękniejszej wymowy. *Wincency Korzeniowski* umarł w *Stawucie* (Pcie Zastawskim Gub: Wołyńs;) i tamże pochowany w obec familji, która mu do ostatniego ziemskiego przytułku towarzyszyła. Cześć i wieczny pokój jego japołom! J.S.

Anglja. — Królowa niezawodnie osobiście zagał posiedzenia parlamentowe. — Dziennik *Pocztaportanna* donosi za wiadomości urzędową, o przyjęciu pośrednictwa Anglij, celem załatwienia niesnasek między *Hiszpanją* i *Portugalią*. — Angielskie dzienniki ministerjalne wynurzają swoją niechęć z powodu wewnętrznego zarządu *Grecji*. — Skutkiem zniesienia blokady brzegów *Buenos-Ajres*, Anglijcy zyskali przeszło 40 milionów zł. w towarach, które wydano w *Montevideo*, a które zostałyby uszkodzone na przypadek dłuższego trwania stanu wojny w Ameryce południowej. Korrespon-

dent dziennika londyński: zapewnia, iż za staraniem Pana *Guizot* (Gizo), armja francuz: została zmniejszoną do 200,000 ludzi. — Dziennik *Czas* wznawia swoje uzalania przeciw Francuzom prowadzącym w Afryce wojnę niesłuszną i morderczą. — W kanale *Manszy* zatonała łódka, która była wysłaną dla uratowania podróżnych z zagrożonego statku parowego *Beaver*; kilka osób stało się pastwą fali. — W *Brentfort* skutkiem przełamania się tamy, powódź zrzuciła wiele szkody. — Rząd idąc za przykładem innych mocarstw sprzymierzonych, zamysła także uczynić Francji energiczne przedstawienia względem trwających uzbrajań. — Flota angielska ma towarzyszyć tureckiej z *Alexandrii* do *Stambułu*. — Dziennik *Atlas* czyni uwagę, iż *Nil* podobny jest do rzeki europejskiej, tyle na nim teraz krąży statków parowych.

Francja. — Na posiedzeniu izby deputowanych w dniu 18 b. m., oznajmił *P. Mermillod* (*Mermiljo*), że ma przedstawić protestację 12 tysięcy Francuzów, osiadłych w Ameryce połud: przeciw traktatowi zawartemu z Rzeczpospolitą Argentyńską; i że jedynie nadwzroczem zdrowie przeszkadza mu w przedstawieniu obszerniejszych w tej mierze dokumentów. Minister skarbu zapowiedział wniosek względem budżetu na prace publiczne. — Kurjer francuz: zapewnia, iż Rząd gotów jest uznać traktat zawarty w *Buenos-Ajres*. — Marszałek *Valée* (*Wale*) w tych dniach wraca do Francji. Zdać się, iż wiadomości z *Afryki* mają się zaspokalać iak mniemają powszechnie. *Abdel-Kader* którego uważano za pobitego, przysposabia się do nowej wyprawy na czele 10,000 jazdy regularnej i 5000 dokładnie wyczonej piechoty. Marszałek *Valée* (*Wale*) miał prosić o rychłe przysłanie 12,000 żołdaków. Jeneral *Bugeaud* (*Biuzo*) zamyslałby powiększyć armję algierską do 80,000 ludzi, wyiedna zapewne, iż Rząd wysle kilka świeżo uformowanych pułków do *Afryki*. — Z prowincji ciągle dochodzą smutne wiadomości o gwałtownych powodziach. — *Xżna Orleańska*, która od dawna nie ukazywała się publiczności, zwiędziła w tych dniach Teatr Opery Wielkiej, gdzie *Spiewaczka* niemiecka *Panna Hejnefetter* przedstawiała rolę

Żydówki. — *P. Guizot* (*Gizo*) zamysła poczynić niektóre zmiany w francuz: ciełe dyplomatycznym; rzeczą jest niezawodną, że Panu *Lamartine* ofiarowano poselstwo w *Londynie* lub w *Wiedniu*. — *P. Blanqui* (*Blanki*) starszy, przesłał Kurjerowi francuz: wykaz dowodzący, iż z liczby 70,000 wojsha znajdującego w *Afryce*, ledwo 15,000 zdających jest do służby polowej; reszta znajduje się w załogach, baterjach nadbrzeżnych, lazaretach i t. d. — Skazana *Lafarge* (*Lafarż*) chornie niebezpiecznie; miano ją przewieźć do więzienia w klimat łagodniejszy. — Na posiedzeniu izby deputowanej 21go b. m. przystąpiono do narad nad wnioskiem względem obwarowania *Paryża*. — Monitor paryżki donosi, że traktat z Rzeczpospolitą Argentyńską, zostanie przez Rząd uznany. — 21go b. m. zgromadziła się Rada ministerjalna w pałacu królewskim. — Dziennik handlo: mniema, że obwarowanie *Paryża* nieraz spowoduje głód w stolicy. — Proces *Darmesa* daie pobop do wielu domysłów; zapewniają, że wyznał wiele, ale w sposób nie jasny. *Darmes* miał powiedzieć, że zna osoby z którymi bywał w towarzystwach tajnych, nie mógł jednak wymienić ich nazwisk. Pokazano mu portrety osób podejrzanych, które zdawał się poznać, a gdy go skonfrontowano z aresztowanymi, powiedział, że ich nigdy nie widział. Przed kilką dniami jednak zdołano schwytać osobę którą *Darmes* wydał iako główną sprężynę towarzystw tajnych; w samej rzeczy znaleziono u niej długą listę spiskowych i mnóstwo ważnych papierów. W skutek tego odkrycia, musiano znowu rozprawy w procesie *Darmesa* na dalszy czas odłożyć. — Portugalski bryg *Pocha* będzie sprowadzony z wyspy *Bourbon* (*Burbą*) do *Brestu*. Wartość zabranego brygu dochodzi 250,000 fr. Korweta francuzka, która go zabrała, uwolniła murzynów na wyspie *Bourbon*, zaś ludność portugalska: złożona z 45 osób, sądzona będzie w *Breście*. — 21go b. m., iako w rocznicę zgonu *Ludwika XVIgo*, dzienniki legitymizne wyszły z czarną obwódką.

Hiszpanja. — Goniec przybyły 12go b. m. do *Madrytu* z *Lisbony*, przywiózł wiadomości czyniące nadzieję, iż Rząd portugalski uzna traktat

względem wolnej żeglugi na rzece *Duero*. — Szczątki marynarki hiszpań: uzbrajają się z iak największym pośpiechem. 3 okręty linjowe i 6 fregat, staną pod rozkazami Admirała *Don Dyonizego Kapaz*. — Królowa *Krystyna* przysłała Xiężnie *Witorji* kosztowne klejnoty i pismo własnoręczne, polecające Córki opiece Xiężnej. — W *Madrycie* uważają nadzwyczajne wzburzenie umysłów; dotychczas jednak spokojność trwa nieprzerwanie. — Reiencja pracuje bez ustanku około zmiany przywilejów (*Fueros*) prowincji północnych. — Panu *Olozaga* miano polecieć, aby w *Paryżu* zaciągnął pożyczkę. — W niektórych miejscach *Portugalji* wybuchły zamieszki, z powodu poboru rekrutów. Oddziały wojsk Królowej musiały stoczyć walkę z wicherzycielami, co przyszło weale nie w porę, zwłaszcza, iż Rząd portugalski obawia się wojny z Hiszpanją. — 110 armat zatoczono na wały *Lisbony*; 5,000 wojska stanowi załogę tego miasta; Rząd portugalski prosił Lorda *Palmerstona* o 20,000 sztuk broni. — Komendantem wojsk w *Oporto* (w *Portugalji*) mianowany Xiąże *Terceira*.

Turcja. — Dziennik *smyrneński* donosi: Przyjęcie traktatu zawartego z *Mehmedem Ali*: Sułtan pochwalił i postępowanie swoich Ministrów, a szczególnie *Reszida Baszy*, który przez cały czas układów okazywał tyle biegłości, energii i patriotyzmu; Monarcha jedynie z szacunku dla swoich dostojnych sprzymierzonych, dozwolił przyjąć podanie się *Baszy*, i przyrzec mu *dziedziczość Egiptu*, jeśli bezzwłocznie opuści *Syrję* i wyda flotę. — W miejsce *Hussejna Baszy*, wysłanego do *Syrji*, celem zaprowadzenia tureckiego zarządu, w świeżo odzyskanych prowincjach, *Haidar Basza* mianowany Prezesem rady wojennej. — W połowie zeszłego miesiąca zdarzył się w *Stambule* przypadek nieszcześliwy: Sekretarz katolickiego Arcybiskupa *Don Antonjo*, odplynął brygiem greckim do *Santorino*, pomimo iż zawiadomiono urzędownie o rozpoczęciu manewrów artyllerji w *Topchaniez*; kula wpadła do brygu i zraniła Xiędza niebezpiecznie. — Na wyspie *Rhodus* kilka żołnierzy tureckich usiłowało 19go z. m. gwałtem wtargnąć do Kościoła, przyczem jeden osmielił się pod-

nieść rękę na kapłana; na przedstawienie francuzkiego Wice-Konsula, winnych surowo ukarano, Kapral który żołnierzami dowodził, został zdegradowany i wtrącony do więzienia. — Z *Alexandriji* piszą 26go z. m., iż *Mehmed Ali* prosił Admirała *Stopford*, aby zawiadomił *Ibrahima Baszę* o zaniechaniu kroków nieprzyjacielskich, między oboma stronami wojującemi. — Dopiero 4go b. m. odpłynął statek parowy *Ishuidar*, wiozący Admirała *Walker* do *Alexandriji*. — Sułtan przesłał ogromne summy do *Syrji* dla wspierania mieszkańców, którzy ucierpieli w czasie ostatniej wojny. — Szczątki armji *egipskiej* stoją ieszcze pod *Damaszkim*. — Poseł Perski *Mirza Dzasfer Chan* miał 2go b. m. posłuchanie u Sułtana. — *Mehmed Ali* wysłał swojego syna *Saida Beia* do wyższego *Egiptu*, aby uczył się praktycznie rolnictwa; poprzednio przeznaczył go na podróż do Europy, dla wykształcenia go w sztuce wojennej. — Stary port *Alexandryjski* znowu jest otwarty dla wszystkich statków. — Od kilku dni bawi w *Alexandriji* *Marabut*, uchodzący w całym kraju za sławnego *oróżbiarza*; Wice-Król przyjmował go kilkakroć w swoim pałacu i obdarzył go zupełnem zaufaniem. Stary Basza zdaie się iak *Wallenstejn* badać Astrologów, kiedy jego gwiazda zaczyna gasnąć. — W armji *Ibrahima Baszy* pod *Damaszkim*, ma znajdować się 10,000 kobiet i 20,000 dzieci. — Korespondenci franc: przesłali wiele przesadzonych raportów o terażniejszym stanie *Syrji*. Duch zwyciężeń miał ogarnąć mieszkańców. Turcy znajdują się w stanie bardzo krytycznym, tak, iż *Ibrahim* potrzebuie tylko krokiem ruszyć naprzód, aby wyprzeć całą armją nieprzyjacielską. Ciż korespondenci przyznawają jednak, że dezercja i demoralizacja pomnaża się w szeregach *Ibrahima*. Jak obie te wiadomości pogodzić, trudno odgadnąć.

Włochy. — Z *Reggio* (Redzjo) stolicy *Kalabriji* piszą: iż tamże 4go b. m. straszne trzęsienie ziemi znaczne zrządziło szkody; kilka pałaców, koszary, mieszkanie Gubernatora i wiele innych zabudowań runęły do szczytu; wiele osób zostało ranionych i tylko 3 znalazły śmierć pod zwaliskami. Podobne trzęsienie miano uczuć w *Messynie*. Wstrzymanie

się wybuchu *Wzruszajusza*, pewno tego stało się przyczyną. — Góry otaczające *Neapol*, są okryte śniegiem, a w dolinach kwitną rośliny; co za sprzeczność.

Rozmaitości. — Dzienniki chwają bardzo parowóz podług nowego wynalazku belgickiego Inżyniera Pana *Derider*, który z transportem 80 osób, może niechać 4,500 metrów w przeciągu 6 i pół minuty. Siła tej maszyny niebędącej większą od zwyczajnych, zachowuje się do tychże jak siła konia do słońca. — W Izbie Deputowa: w *Nowym Jorku* spadł 19go z. m. wiszący u sufitu świecznik, który ważył 7,500 funtów, a kosztował 5,000 dolarów; szczęściem iuż wtedy nie było posiedzenia; w przeciwnym razie wiele osób postradałoby życie. — W Cyrku Olimpijskim w *Paryżu* dają widowisko przedstawiające *Pogrzeb Napoleona*. — W *Paryżu* wydano Książkę pod tytułem: *Tajne Pamiętniki Pani Lafarge*. — Przed kilką dniami przedstawiano u małżonki Posła Angielskiego w *Paryżu* widowisko z grzmotami, salwami i t. p. Ponieważ nieprzygotowano się do zmiany scen jak w Teatrach zwyczajnych, przeto przy każdej zmianie dekoracji musiano spuszczać korytnę. Jeden z widzów nieznając tego angielskiego zwyczaju, i myśląc że te przerwy są międzyaktami, udał się przed skończeniem sztuki z odwiedzinami do znaiomych. „Jakże Pana bawił Teatr dzisiejszy Amatorski?” zapytano go w towarzystwie. »Nie mogę osądzić odpowiedział zagadniony, ponieważ tylko widziałem pierwsze 15cie aktów.”

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kęcki Michał Dzie: z Boskiej woli; Sławowski Cyryl Dzie: z Wierzbowy; Szamowski Aug: Dzie: z Ręglewa; Gądkiewicz Win: Dzie: z Rudy Wierzyńskiej; Mędrzecki Lud: Dzie: z Trojańska; Kariski Lud: Dzie: z Grzechsel; Gadomski Wincen: Dzie: z Smorzewa.

DOMIESIENIA.

APTEKA w mieście Obwodowem nad Wisłą leżącym, z Domem murywanym, Spichrzami, Stajniami i Ogrodem, z wolnej ręki do sprzedania; wiadomość w Aptecce E. Ludwiga w Warszawie.



W Sułkawicach pod miastem Kaliszem, znajdują się od 1go Stycznia r. b. TRYKI merynosy wyborowe na sprzedaż; chcący takich nabyć, raczy się zgłosić do Właściciela. Owczarni W. Edwarda Łączyn-

skiego, tamże zamieszkałego; oraz po strzyży dostać można 120 MACIOR Merynosów w tejże Owczarni, za cenę umiarkowaną.

Dziś rano zimna stopni 9. Wczoraj w połud: ciepła 1.

TEATR WIELKI. Jutro 7 raz *Matłżeństwo taime*. 14 raz *Stach i Zośka*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 52 raz *Dwóch Mg*. 26 raz *Estella*. 72 raz *Nowy Rok*.

Czwarta MASKARADA jutro; o w pół do 12 w Wielkim teatrze 83 raz *Bankructwo Partacza*.

Godzien w Rajszuli Prymasowskiej **WIELORYB**. Jutro w Salonie P. Oma za Wolskimi rogatkami, od godziny 3ciej z południa, Orkiestra Wrocławska pod dyrekcją Augusta Szyndlera grać będzie.

Dziś **BAL** w Sielcach.

Jutro i w przyszły Wtorek, w Łazienkach Królewskich, w Oberży zwanej *Ermitaż*, będzie **ZABAWA** z **TANCAMI**, przy dobranej Muzyce; dostać będzie można, wszelkich Potraw i Napoiów, po cenie umiarkowanej.

R. Matecka.

Jutro w Królikarni familja Panien *Krejtel* grać i śpiewać będzie; przytem dostać można nowego wynalazzonego **PACZU** Szkockiego, **PACZKÓW** wybornych, różnych **POTRAW** i **NAPOIÓW** przy rychłej usłudze. NB: chociaż w zeszłą Niedzielę była nieco od wliż, jednak od Alei jest dobra sama. J. Berty.

Jutro pierwszy raz o godz: 3ciej po południu, na Wiejskiej wawie, Pan *Bauer* na Citro-Basie i Citro-Lirze, wraz z Pannami *Noires*, grać i śpiewać będą.

JUTRO przy ulicy Krako-Przed: pod Nr 454, na Iem piątrze, będzie **WIECZÓR TANCUJĄCY**; gdzie przy dobranej Muzyce i rychłej usłudze, dostać będzie można wszelkich Potraw i Napoiów, za cenę umiarkowaną.

Dziś w Kawiarni na rogu ulic Bielańskiej i Tułackiej w domu Lilpopa, Panny *Krejtel* grać i śpiewać będą.

Dziś i jutro wieczorem w Hotelu Lipskim, Familja *Szerber* grać i śpiewać będzie; Panna Teresa grać i śpiewać na fleciku. Przytem można dostać różnych Trunków, Potraw i Paczków Poznańskich.

Dziś wieczorem w Hotelu Bawarskim na Im piątrze w Restauracji, grać i śpiewać będą Familja *Ensmann* i Panna *Leder*; gdzie można dostać wszelkich Potraw i Trunków.

Dziś w Kawiarni obok Poczty przy ulicy Krak: Przed: i Trębackiej, familja *Budlerów* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej w Kawiarni, Pan *Bauer* grać będzie na Citro-basie i Citro-Lirze, wraz z Pannami *Noires*.

Jutro u *Bogaskiego* przy ulicy Długiej Nr 550, na Śniadanie: Kuropatwy, Jarząbki, Kapłon, Kwicoły, Polędwica, Flaki 2bie, Kotlety cielęce, Potrawa. W czasie Śniadania i Obiadu familja *Budlerów* grać i śpiewać będzie.